由守谊、鲁鼎思诚及中核新材发行股份购买成都云克药业有限责任公司

52.1061%的股权，并向徐纪学非公开发行股份募集配套资金，同时授权公司董

事会制定、实施交易具体方案。

2015年10月22日，公司第三届董事会第十一次会议通过决议，向由守谊、

厦门鲁鼎思诚股权投资管理合伙企业（有限合伙）及西藏中核新材料股份有限公

司分别发行3,094.0965万股、583.4305万股、700.1166万股股份，并非公开发

行不超过 403.0226 万股股份募集配套资金，公司股本由 17,280 万股增至

22,060.6662万股。公司于 2015 年 11月办理了工商变更登记，并取得了山东省

工商行政管理局换发的《企业法人营业执照》。

5、2016 年公司股本增加至 66,181.9986 万元

2016 年 8 月 18 日，东诚药业召开 2016 年第二次临时股东大会，审议通过

了 2016 年半年度权益分配方案，决定以 2016 年 6 月 30 日公司总股本

220,606,662股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增 20股。权益分配

完成后，东诚药业的股本增至 661,819,986 股。

6、2016 年公司股本增加至 70,360.3035 万元

2016 年 6月 2日，公司 2016 年第一次临时股东大会通过决议，同意公司向

辛德芳、辛立坤等 8 名自然人发行股份及支付现金购买其合计持有的中泰生物

70%的股权，向浙江星鹏铜材集团有限公司发行股份及支付现金购买其持有的益

泰医药 83.5%的股权，向不超过 10 名特定投资者发行股份募集配套资金 38,000

万元。同时授权公司董事会制定、实施交易具体方案。

2016 年 9 月 27 日，根据中国证监会《关于核准烟台东诚药业集团股份有限

公司向辛德芳等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

[2016]2017 号），核准公司向辛德芳发行 15,462,841 股股份、向辛立坤发行

2,764,167股股份、向浙江星鹏铜材集团有限公司发行1,841,756股股份购买相

关资产；核准公司非公开发行不超过 31,483,015 股新股募集本次发行股份购买

资产的配套资金。本次交易的配套融资部分公司共发行人民币普通股

21,714,285 股。本次发行后，公司的总股本由 661,819,986 股变更为

703,603,035股。公司于 2016年 12月完成了工商变更登记，并取得烟台市工商

行政管理局换发的营业执照。

8-1-5

（三）发行人股本结构情况

1、发行人股本结构情况

本次新增股份登记到账前后，发行人股本结构情况如下：

股份类型
本次发行前 本次发行数

量（股）

本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 125,756,143 17.87% 71,895,606 197,651,749 25.49%

二、无限售条件股份 577,846,892 82.13% - 577,846,892 74.51%

三、股份总数 703,603,035 100.00% 71,895,606 775,498,641 100.00%

2、本次新增股份登记到账后，发行人前十大股东持股情况

本次新增股份登记到账后，本次发行后发行人前十名股东情况（截至 2018

年 5 月 30 日）如下：

序号 股东名称 持股数量(股) 持股比例

1 烟台东益生物工程有限公司 138,024,000 17.80%

2 由守谊 107,899,065 13.91%

3 PACIFIC RAINBOW INTERNATIONAL, INC. 45,452,000 5.86%

4 烟台金业投资有限公司 31,495,680 4.06%

5 西藏中核新材料股份有限公司 18,882,688 2.43%

6 厦门鲁鼎思诚股权投资管理合伙企业（有限合伙） 17,502,915 2.26%

7 徐纪学 12,090,678 1.56%

8 南京世嘉融企业管理合伙企业（有限合伙） 8,976,628 1.16%

9 辛德芳 8,562,166 1.10%

10 天津玲华企业管理合伙企业（有限合伙） 7,464,803 0.96%

11 耿书瀛 7,464,803 0.96%

 合计 403,815,426 52.06%

 总股本 775,498,641 100.00%

本次发行完成后，公司的股本由703,603,035股变更为775,498,641股，社

会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的10%，公司仍

满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

（四）上市公司最近三年及一期的主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

8-1-6

单位：万元

项目 2018.03.31 2017.12.31 2016.12.31 2015.12.31

资产总额 53,5741.25 527,315.17 426,793.88 254,791.48

负债总额 201,758.93 198,438.06 118,394.72 31,194.31

股东权益 333,982.32 328,877.11 308,399.15 223,597.17

归属于母公司股东的权益 293,242.85 527,315.17 276,776.03 204,798.50

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2018 年 1-3 月 2017 年度 2016 年度 2015 年度

营业收入 39,950.42 159,560.11 115,845.07 79,491.58

利润总额 7,616.17 31,538.95 24,224.62 13,444.07

净利润 6,454.65 26,473.02 20,031.52 11,154.02

归属于母公司

所有者的净利润
4,340.05 17,263.36 13,095.26 8,974.54

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2018 年 1-3 月 2017 年度 2016 年度 2015 年度

经营活动产生的现金流量净额 7,625.02 20,893.54 19,628.12 6,668.77

投资活动产生的现金流量净额 9,636.53 -112,764.41 -54,965.46 -1,220.50

筹资活动产生的现金流量净额 5,972.48 42,891.49 84,027.78 9,503.36

现金及现金等价物净增加额 54,162.69 -48,378.61 49,087.88 14,800.74

（五）公司最近三年控制权变动情况

公司最近三年控股股东为烟台东益生物工程有限公司（以下简称“烟台东

益”），实际控制人为由守谊先生，控制权未发生变化。

（六）控股股东及实际控制人概况

烟台东益的基本情况如下：

名   称：烟台东益生物工程有限公司

营业执照注册号：370635228060105

法定代表人：由守谊

注册资本：500 万元

8-1-7

成立日期：2001 年 03 月 28 日

住   所：烟台开发区华新国际商务大厦 11 层 07 室

经营范围：生物工程产品的研发,以自有资金投资(未经金融监管部门批准,

不得从事吸收存款、融资担保、代客理财等金融业务)。(依法须经批准的项目,

经相关部门批准后方可开展经营活动)

由守谊先生，男，中国籍，无境外永久居留权，1961 年出生，1984 年毕业

于山东医科大学药学专业，本科学历，临沂市第十七届人大代表，中国生化制

药工业协会副会长。2001-2003 年在中国人民大学 MBA 研修，从事制药工作 20

多年，曾先后任山东莱阳生化制药厂制剂车间主任、烟台康泰药业有限公司副

总经理、烟台东宝生化保健品有限公司总经理，具有丰富的原医料药领域实践

经验。现任公司董事长兼总经理、烟台东益董事长、烟台东诚大洋制药有限公

司董事长、成都云克药业有限责任公司董事、厦门鲁鼎思诚股权投资管理合伙

企业(有限合伙)及厦门鲁鼎志诚股权投资管理合伙企业(有限合伙)（以下简称

“鲁鼎志诚”）执行事务合伙人。

（七）本次交易完成后，上市公司股权分布具备上市条件

本次交易实施完成后，东诚药业社会公众股东持股数量超过10%，东诚药业

的股权分布仍具备上市条件。

二、申请上市股票的发行情况

1、发行股票类型：非公开发行 A 股股票

2、上市地点：深圳证券交易所

3、股票简称：东诚药业

4、证券代码：002675

5、发行方式：向特定对象非公开发行